
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 192 DEL 22 DICEMBRE 2021    

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e 

allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle 

di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO III : Ammodernamento delle camere di manovra – CUP 

E34H17000350001- CIG 86492177A8. 

Occupazioni temporanee - Approvazione accordo preliminare di occupazione 

temporanea delle proprietà interessate dalla realizzazione del progetto. Importo 

impegno di spesa € 400,00. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 in data 20 novembre 2015 è stato approvato il Programma di sviluppo rurale nazionale (PSRN) 2014-
2020, tra le altre, la sottomisura 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture irrigue” 

 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Dipartimento delle politiche europee ed 
internazionali e dello sviluppo rurale – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - ha indetto per il 01 

marzo 2017 una riunione “in vista della imminente pubblicazione del bando” quale incontro formativo 

a favore dei potenziali beneficiari, ossia degli “Enti irrigui che hanno per statuto competenza territoriale 
(superficie amministrativa) sulla gestione e distribuzione dell’acqua agli utenti irrigui (ad esempio: 

Consorzi di bonifica e irrigazione, miglioramento fondiario) e che al momento della richiesta di 

sostegno sono titolari di concessione di derivazione in atto e hanno competenza gestionale su schemi 

e superfici ricompresi nei Piani di gestione dei distretti idrografici”, al quale hanno partecipato il 

Direttore, D.ssa Marcucci, ed il Capo Settore Manutenzione e Irrigazione l’Ing. Paolo Rosi; 

 sulla Gazzetta Ufficiale del 17 marzo 2017 è stato pubblicato il decreto Mipaaf “approvazione del 
bando d i selezione delle proposte progettuali – Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 

Nazionale 2014/2020 . MISURA 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali – SOTTOMISURA 4.3 

Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e 

della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 
fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche - TIPOLOGIA DI 

OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 
766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 per raggiungere gli obiettivi prefissati, il progetto è stato suddiviso in 4 lotti autonomi e funzionali 
secondo la tipologia degli interventi previsti, per un importo complessivo di € 7.089.533,97 

 la pubblica utilità delle opere si intende disposta ed efficace con la richiamata deliberazione n.47/P del 
29/08/2017 di approvazione del progetto esecutivo, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt.218, c.1; 222, c.1, let.a, della L.R. n.1/2015; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 la realizzazione delle opere di progetto, relative al 3° LOTTO,  prevede l’utilizzo di aree di proprietà 
privata per cui è previsto il ricorso alle procedure di occupazione temporanea; 

 l’area tecnica del Consorzio ha predisposto l’accordo preliminare di occupazione temporanea con 
l’Azienda Agricola San Sabino c.f. 06384620586 per l’impostazione dell’area di cantiere; 

 

VISTO 
 

 che il soggetto interessato ha sottoscritto il suddetto accordo, che si allega alla presente proposta di 
spesa, come di seguito riepilogato: 

 

 



N° Ditta Occ. Temporanea Totale 

    1 Azienda Agricola San Sabino € 400,00 € 400,00 

     

 il DPR 327/01 e s.m.i, Testo unico per le espropriazioni; 

 la L.R. n. 30/2004, Norme in materia di Bonifica; 

 la L.R. n°1/2015, Testo unico governo del territorio e materie correlate; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 346 del 21.12.2021 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazione, esecuzione lavori, 
espropriazioni e gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 22.12.2021; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’allegato accordo di occupazione temporanea relativo al progetto in oggetto e 
l’impegno di spesa di € 400,00 (quattrocento/00) per indennità di occupazione temporanea; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2021 c/competenza 
che presenta le seguenti disponibilità: 

 

Stanziamento Cap. 500.10: "Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite" - PROGETTO 766 - 

 

10.000,00 

 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -5.756,34 

Spesa prevista dalla presente Delibera -400,00 

Importo residuo 3.843,66 

 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


